
AD\1214877LT.docx PE658.817v01-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komitetas

2020/0108(COD)

5.10.2020

NUOMONĖ
Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komiteto

pateikta Biudžeto komitetui ir Ekonomikos ir pinigų politikos komitetui

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento, kuriuo 
nustatoma programa „InvestEU“
(COM(2020)0403 – C9-0158/2020 – 2020/0108(COD))

Nuomonės referentas (*): Pascal Canfin

(*) Susijusių komitetų procedūra. Darbo tvarkos taisyklių 57 straipsnis



PE658.817v01-00 2/26 AD\1214877LT.docx

LT

PA_Legam



AD\1214877LT.docx 3/26 PE658.817v01-00

LT

PAKEITIMAI

Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komitetas ragina atsakingą Biudžeto 
komitetą bei Ekonomikos ir pinigų politikos komitetą atsižvelgti į šiuos pakeitimus:

Pakeitimas 1

Pasiūlymas dėl reglamento
1 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(1) COVID-19 pandemija yra didžiulis 
sukrėtimas pasaulio ir Sąjungos 
ekonomikai. Dėl būtinų koronaviruso 
plitimo stabdymo priemonių ekonominė 
veikla ES labai sumažėjo. Numatoma, kad 
ES BVP sumažėjimas 2020 m. sieks 
maždaug 7,5 % – daug daugiau nei per 
2009 m. finansų krizę. Pandemijos 
protrūkis parodė, kaip susijusios 
tarpusavyje yra pasaulinės tiekimo 
grandinės, ir atskleidė tam tikras silpnąsias 
vietas, pvz., pernelyg didelę strateginių 
pramonės šakų priklausomybę nuo 
nediversifikuotų išorės tiekimo šaltinių. 
Šias silpnąsias vietas reikia taisyti, kad 
Sąjunga galėtų tinkamiau reaguoti į 
ekstremaliąsias situacijas, taip pat kad 
padidėtų visos ekonomikos atsparumas ir 
sykiu, laikantis jos taisyklių, būtų 
išlaikomas atvirumas konkurencijai ir 
prekybai. Manoma, kad investicinė veikla 
gerokai sumažėjo. Net ir prieš pandemiją, 
nors investicijų ir BVP santykis Sąjungoje 
pamažu gerėjo, jis vis dar buvo mažesnis 
už tą, kurio būtų galima tikėtis per tvirtą 
atsigavimą, ir nepakankamas, kad 
kompensuotų po 2009 m. krizės ne vienus 
metus trukusį investicijų deficitą. Dar 
svarbiau tai, kad dabartiniai investicijų 
lygiai ir prognozės neaprėpia visų 
struktūrinių investicijų, Sąjungai 
reikalingų, kad būtų vėl užkurtas ir 
išlaikytas ilgalaikis augimas atsižvelgiant į 
technologinius pokyčius ir pasaulinę 
konkurenciją, be kita ko, inovacijų, 
įgūdžių, infrastruktūros, mažųjų ir 
vidutinių įmonių (MVĮ) srityse, ir į 

(1) COVID-19 pandemija yra didžiulis 
sukrėtimas pasaulio ir Sąjungos 
ekonomikai. Dėl būtinų koronaviruso 
plitimo stabdymo priemonių ekonominė 
veikla ES labai sumažėjo. Numatoma, kad 
ES BVP sumažėjimas 2020 m. sieks 
maždaug 7,5 % – daug daugiau nei per 
2009 m. finansų krizę. Pandemijos 
protrūkis parodė, kaip susijusios 
tarpusavyje yra pasaulinės tiekimo 
grandinės, ir atskleidė tam tikras silpnąsias 
vietas, pvz., pernelyg didelę strateginių 
pramonės šakų priklausomybę nuo 
nediversifikuotų išorės tiekimo šaltinių. 
Šias silpnąsias vietas reikia stiprinti, visų 
pirma kiek tai susiję su mažosiomis ir 
vidutinėmis įmonėmis (MVĮ), kad Sąjunga 
galėtų tinkamiau reaguoti į ekstremaliąsias 
situacijas, taip pat kad padidėtų visos 
ekonomikos atsparumas ir sykiu, laikantis 
jos taisyklių, būtų išlaikomas atvirumas 
konkurencijai ir prekybai. Manoma, kad 
investicinė veikla gerokai sumažėjo. Net ir 
prieš pandemiją, nors investicijų ir BVP 
santykis Sąjungoje pamažu gerėjo, jis vis 
dar buvo mažesnis už tą, kurio būtų galima 
tikėtis per tvirtą atsigavimą, ir 
nepakankamas, kad kompensuotų po 
2009 m. krizės ne vienus metus trukusį 
investicijų deficitą. Dar svarbiau tai, kad 
dabartiniai investicijų lygiai ir prognozės 
neaprėpia visų struktūrinių investicijų, 
Sąjungai reikalingų, kad ekonomika vėl 
pradėtų augti ir kad tas augimas būtų 
ilgalaikis ir tvarus, atsižvelgiant į  
pertvarką klimato srityje, aplinkos būklės 
blogėjimą, technologinius pokyčius ir 



PE658.817v01-00 4/26 AD\1214877LT.docx

LT

būtinybę spręsti tokius esminius 
visuomenės uždavinius kaip tvarumas ar 
visuomenės senėjimas. Todėl, siekiant 
įgyvendinti Sąjungos politikos tikslus ir 
remti greitą, įtraukų ir tinkamai vykdomą 
ekonomikos atgaivinimą, būtina teikti 
paramą, kuri padėtų spręsti rinkos 
nepakankamumo ir neoptimalios 
investavimo aplinkos problemas ir mažinti 
investicijų deficitą tiksliniuose sektoriuose;

pasaulinę konkurenciją, be kita ko, 
inovacijų, įgūdžių, infrastruktūros, MVĮ 
srityse, ir į būtinybę spręsti tokius esminius 
visuomenės ir aplinkos uždavinius kaip 
klimato kaitos poveikis ar visuomenės 
senėjimas. Todėl, siekiant įgyvendinti 
Sąjungos politikos tikslus, įvardytus 
Europos žaliajame kurse, visų pirma 
poveikio klimatui neutralumo vėliausiai 
iki 2050 m. tikslą, paspartinti skaitmeninę 
pertvarką ir remti greitą, teisingą, tvarų, 
įtraukų ir tinkamai vykdomą ekonomikos 
atgaivinimą, būtina teikti paramą, kuri 
padėtų spręsti rinkos nepakankamumo ir 
neoptimalios investavimo aplinkos 
problemas ir mažinti investicijų deficitą 
tiksliniuose sektoriuose;

Pakeitimas 2

Pasiūlymas dėl reglamento
3 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(3) per kelerius pastaruosius metus 
Sąjunga priėmė plataus užmojo strategijų, 
kuriomis siekiama baigti kurti bendrąją 
rinką ir skatinti tvarų integracinį augimą 
bei darbo vietų kūrimą, pvz., 2010 m. kovo 
3 d. Europos pažangaus, tvaraus ir 
integracinio augimo strategiją „Europa 
2020“, 2015 m. rugsėjo 30 d. Kapitalo 
rinkų sąjungos kūrimo veiksmų planą, 
2018 m. gegužės 22 d. Naująją Europos 
kultūros darbotvarkę, 2016 m. lapkričio 
30 d. dokumentų rinkinį „Švari energija 
visiems europiečiams“, 2015 m. gruodžio 
2 d. iniciatyvą „Uždaro ciklo kūrimas. ES 
žiedinės ekonomikos veiksmų planas“, 
2016 m. liepos 20 d. komunikatą „Europos 
mažataršio judumo strategija“, 2016 m. 
lapkričio 30 d. Europos gynybos veiksmų 
planą, 2017 m. birželio 7 d. komunikatą 
„Pradeda veikti Europos gynybos fondas“, 
2016 m. spalio 26 d. Europos kosmoso 
strategiją, 2017 m. gruodžio 13 d. 
Tarpinstitucinę deklaraciją dėl Europos 
socialinių teisių ramsčio, 2019 m. gruodžio 

(3) per kelerius pastaruosius metus 
Sąjunga priėmė plataus užmojo strategijų, 
kuriomis siekiama baigti kurti bendrąją 
rinką ir skatinti tvarų integracinį augimą 
bei darbo vietų kūrimą, pvz., 2010 m. kovo 
3 d. Europos pažangaus, tvaraus ir 
integracinio augimo strategiją „Europa 
2020“, 2015 m. rugsėjo 30 d. Kapitalo 
rinkų sąjungos kūrimo veiksmų planą, 
2018 m. gegužės 22 d. Naująją Europos 
kultūros darbotvarkę, 2016 m. lapkričio 30 
d. dokumentų rinkinį „Švari energija 
visiems europiečiams“, 2015 m. gruodžio 2 
d. iniciatyvą „Uždaro ciklo kūrimas. ES 
žiedinės ekonomikos veiksmų planas“, 
2016 m. liepos 20 d. komunikatą „Europos 
mažataršio judumo strategija“, 2016 m. 
lapkričio 30 d. Europos gynybos veiksmų 
planą, 2017 m. birželio 7 d. komunikatą 
„Pradeda veikti Europos gynybos fondas“, 
2016 m. spalio 26 d. Europos kosmoso 
strategiją, 2017 m. gruodžio 13 d. 
Tarpinstitucinę deklaraciją dėl Europos 
socialinių teisių ramsčio, 2019 m. gruodžio 



AD\1214877LT.docx 5/26 PE658.817v01-00

LT

11 d. Europos žaliąjį kursą, 2020 m. sausio 
14 d. Europos žaliojo kurso investicijų 
planą, 2020 m. sausio 14 d. iniciatyvą 
„Tvirta socialinė Europa teisingai 
pertvarkai užtikrinti“, 2020 m. vasario 
19 d. Europos skaitmeninės ateities kūrimo 
strategiją, duomenų strategiją ir 
komunikatą dėl dirbtinio intelekto, 2020 m. 
kovo 10 d. Naująją Europos pramonės 
strategiją ir 2020 m. kovo 10 d. Tvarios ir 
skaitmeninės Europos MVĮ strategiją. 
„InvestEU“ fondas turėtų padėti išnaudoti 
ir sustiprinti šių viena kitą papildančių 
strategijų sinergiją, teikdamas paramą 
investicijoms ir galimybes gauti 
finansavimą;

11 d. Europos žaliąjį kursą, 2020 m. sausio 
14 d. Europos žaliojo kurso investicijų 
planą, 2020 m. sausio 14 d. iniciatyvą 
„Tvirta socialinė Europa teisingai 
pertvarkai užtikrinti“, 2020 m. vasario 19 
d. Europos skaitmeninės ateities kūrimo 
strategiją, duomenų strategiją ir 
komunikatą dėl dirbtinio intelekto, 2020 m. 
kovo 10 d. Naująją Europos pramonės 
strategiją, 2020 m. kovo 10 d. Tvarios ir 
skaitmeninės Europos MVĮ strategiją, 2020 
m. kovo 11 d. Naują žiedinės ekonomikos 
veiksmų planą, kuriuo siekiama švaresnės 
ir konkurencingesnės Europos, 2020 m. 
gegužės 20 d. ES 2030 m. biologinės 
įvairovės strategiją ir 2020 m. gegužės 20 
d. komunikatą „Sąžininga, sveika ir 
aplinkai palanki maisto sistema pagal 
strategiją „Nuo ūkio iki stalo“. 
„InvestEU“ fondas turėtų padėti išnaudoti 
ir sustiprinti šių viena kitą papildančių 
strategijų sinergiją, teikdamas paramą 
investicijoms ir galimybes gauti 
finansavimą;

Pakeitimas 3

Pasiūlymas dėl reglamento
5 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(5) „InvestEU“ fondas turėtų prisidėti 
prie Sąjungos konkurencingumo ir 
socialinės bei ekonominės konvergencijos 
bei sanglaudos didinimo, be kita ko, 
inovacijų ir skaitmeninimo srityse, prie 
išteklių naudojimo efektyvumo didinimo 
pagal žiedinės ekonomikos principus, prie 
Sąjungos ekonomikos augimo tvarumo ir 
įtraukumo, taip pat Sąjungos kapitalo rinkų 
socialinio atsparumo ir integruotumo, be 
kita ko, taikant tokius sprendimus, kuriais 
siekiama mažinti tokių rinkų susiskaidymą 
ir diversifikuoti Sąjungos įmonėms 
skiriamo finansavimo šaltinius. Šiuo tikslu 
iš „InvestEU“ fondo turėtų būti remiami 
techniškai ir ekonomiškai perspektyvūs 

(5) „InvestEU“ fondas turėtų prisidėti 
prie Sąjungos konkurencingumo, socialinės 
bei ekonominės konvergencijos, 
sanglaudos ir ilgalaikio tvaraus 
ekonomikos augimo didinimo, be kita ko, 
inovacijų ir skaitmeninimo srityse, prie 
išteklių naudojimo efektyvumo didinimo 
pagal žiedinės ekonomikos principus, prie 
Sąjungos ekonomikos augimo tvarumo ir 
įtraukumo, taip pat Sąjungos kapitalo rinkų 
socialinio atsparumo ir integruotumo, be 
kita ko, taikant tokius sprendimus, kuriais 
siekiama mažinti tokių rinkų susiskaidymą 
ir diversifikuoti Sąjungos įmonėms 
skiriamo finansavimo šaltinius. Šiuo tikslu 
iš „InvestEU“ fondo turėtų būti remiami 



PE658.817v01-00 6/26 AD\1214877LT.docx

LT

projektai, nustatant skolos naudojimo, 
rizikos pasidalijimo ir nuosavo kapitalo 
priemonių, pagrįstų atitinkamai Sąjungos 
biudžeto garantija ir įgyvendinančiųjų 
partnerių finansiniais įnašais, sistemą. 
„InvestEU“ fondas turėtų būti orientuotas į 
paklausą ir sykiu jo veikla turėtų būti 
siekiama užtikrinti strateginę ilgalaikę 
naudą pagrindinėse Sąjungos politikos 
srityse, kurios kitu atveju nebūtų 
finansuojamos ar būtų finansuojamos 
nepakankamai, taip prisidedant prie 
Sąjungos politikos tikslų įgyvendinimo. 
Parama iš „InvestEU“ fondo turėtų apimti 
įvairiausius sektorius ir regionus, tačiau 
reikėtų vengti per didelės sektorinės ar 
geografinės koncentracijos, taip pat turėtų 
būti palengvinta prieiga projektams, 
kuriuose dalyvauja partneriai iš įvairių ES 
regionų;

techniškai ir ekonomiškai perspektyvūs 
projektai, nustatant skolos naudojimo, 
rizikos pasidalijimo ir nuosavo kapitalo 
priemonių, pagrįstų atitinkamai Sąjungos 
biudžeto garantija ir įgyvendinančiųjų 
partnerių finansiniais įnašais, sistemą. 
„InvestEU“ fondas turėtų būti orientuotas į 
paklausą ir sykiu jo veikla turėtų būti 
siekiama užtikrinti strateginę ilgalaikę 
naudą pagrindinėse Sąjungos politikos 
srityse, kurios kitu atveju nebūtų 
finansuojamos ar būtų finansuojamos 
nepakankamai, taip prisidedant prie 
Sąjungos politikos tikslų įgyvendinimo. 
Parama iš „InvestEU“ fondo turėtų apimti 
įvairiausius sektorius ir regionus, tačiau 
reikėtų vengti per didelės sektorinės ar 
geografinės koncentracijos, taip pat turėtų 
būti palengvinta prieiga projektams, 
kuriuose dalyvauja didelį augimo 
potencialą turintys partneriai 
pagrindiniuose strateginiuose sektoriuose 
iš įvairių ES regionų;

Pakeitimas 4

Pasiūlymas dėl reglamento
9 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(9) programa „InvestEU“ turėtų padėti 
kurti Sąjungoje tvarią finansų sistemą, kuri 
remtų privačiojo kapitalo perorientavimą į 
tvarias investicijas, atsižvelgiant į 2018 m. 
kovo 8 d. Komisijos komunikate „Tvaraus 
augimo finansavimo veiksmų planas“ ir 
2020 m. sausio 14 d. Komisijos 
komunikate dėl Europos žaliojo kurso 
investicijų plano, išdėstytus tikslus; 

(9) programa „InvestEU“ turėtų padėti 
kurti Sąjungoje tvarią finansų sistemą, kuri 
remtų privačiojo kapitalo perorientavimą į 
tvarias investicijas, atsižvelgiant į 2018 m. 
kovo 8 d. Komisijos komunikate „Tvaraus 
augimo finansavimo veiksmų planas“ ir 
2020 m. sausio 14 d. Komisijos 
komunikate dėl Europos žaliojo kurso 
investicijų plano išdėstytus tikslus. Todėl 
pagal programą „InvestEU“ remiamoms 
operacijoms atitinkamai turėtų būti 
taikomi Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamente (ES) 2020/8521a nustatyti 
kriterijai ir principas „nedaryti 
reikšmingos žalos“;
_________________



AD\1214877LT.docx 7/26 PE658.817v01-00

LT

1a 2020 m. birželio 18 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 
2020/852 dėl sistemos tvariam 
investavimui palengvinti sukūrimo, 
kuriuo iš dalies keičiamas Reglamentas 
(ES) 2019/2088 (OL L 198, 2020 6 22, p. 
13).

Pakeitimas 5

Pasiūlymas dėl reglamento
10 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(10) atsižvelgiant į kovos su klimato 
kaita, vykdoma laikantis Sąjungos 
įsipareigojimų įgyvendinti Paryžiaus 
susitarimą dėl klimato kaitos ir darnaus 
vystymosi tikslus, svarbą, programa 
„InvestEU“ bus prisidedama prie klimato 
politikos veiksmų integravimo ir prie 
bendro tikslo – 25 % Sąjungos biudžeto 
išlaidų skirti klimato tikslams įgyvendinti. 
Tikimasi, kad pagal programą „InvestEU“ 
įgyvendinamais veiksmais 30 % bendro 
programos „InvestEU“ finansinio paketo 
bus skirta klimato tikslams įgyvendinti. 
Atitinkami veiksmai bus nustatyti 
programos „InvestEU“ rengimo ir 
įgyvendinimo etapais ir pakartotinai 
įvertinti vykdant atitinkamus vertinimo ir 
peržiūros procesus;

(10) atsižvelgiant į kovos su klimato 
kaita, vykdomos laikantis Sąjungos 
įsipareigojimų įgyvendinti Paryžiaus 
susitarimą dėl klimato kaitos ir darnaus 
vystymosi tikslus, svarbą, programa 
„InvestEU“ bus prisidedama prie klimato ir 
aplinkosaugos politikos veiksmų 
integravimo ir prie bendro tikslo – 30 % 
Sąjungos biudžeto išlaidų skirti klimato 
tikslams įgyvendinti. Tikimasi, kad pagal 
programą „InvestEU“ įgyvendinamais 
veiksmais ne mažiau kaip 40 % bendro 
programos „InvestEU“ finansinio paketo 
bus skirta klimato tikslams įgyvendinti. 
Atitinkami veiksmai bus nustatyti 
programos „InvestEU“ rengimo ir 
įgyvendinimo etapais ir pakartotinai 
įvertinti vykdant atitinkamus vertinimo ir 
peržiūros procesus;

Pakeitimas 6

Pasiūlymas dėl reglamento
14 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(14) žemi investicijų į infrastruktūrą 
lygio rodikliai Sąjungoje, vyravę per 
finansų krizę ir dabar per COVID-19 krizę, 
pakenkė Sąjungos galimybėms skatinti 
tvarų augimą, konkurencingumą ir 
konvergenciją. Tai kelia disbalanso 

(14) žemi investicijų į infrastruktūrą 
lygio rodikliai Sąjungoje, vyravę per 
finansų krizę ir dabar per COVID-19 krizę, 
pakenkė Sąjungos galimybėms skatinti 
tvarų augimą, darbo vietų kūrimą, 
konkurencingumą ir konvergenciją. Tai 



PE658.817v01-00 8/26 AD\1214877LT.docx

LT

įsitvirtinimo riziką ir daro ilgalaikį poveikį 
regionų plėtrai. Didelės investicijos į 
Sąjungos infrastruktūrą, ypač susijusios su 
jungtimis, energijos vartojimo efektyvumu 
ir Europos bendros transporto erdvės 
sukūrimu, yra ypač svarbios siekiant 
įgyvendinti Sąjungos tvarumo tikslus, 
įskaitant su darnaus vystymosi tikslais 
susijusius Sąjungos įsipareigojimus, ir 
2030 m. energetikos ir klimato tikslus. 
Taigi „InvestEU“ fondo parama turėtų būti 
skiriama investicijoms į transportą, 
energetiką, įskaitant energijos vartojimo 
efektyvumą ir atsinaujinančiuosius bei 
kitus saugius ir tvarius mažataršius 
energijos išteklius, aplinkos infrastruktūrą, 
su klimato politikos veiksmais susijusią 
infrastruktūrą ir skaitmeninę infrastruktūrą. 
Vykdant programą „InvestEU“ pirmenybę 
reikėtų teikti sritims, kuriose investuojama 
nepakankamai ir kuriose reikia papildomų 
investicijų. Siekiant kuo labiau padidinti 
Sąjungos finansavimo paramos poveikį ir 
pridėtinę vertę, tikslinga skatinti 
supaprastintą investavimo procesą, kuris 
užtikrintų projektų bazės matomumą ir kuo 
labiau padidintų sinergiją su atitinkamomis 
Sąjungos programomis tokiose srityse kaip 
transportas, energetika ir skaitmeninimas. 
Atsižvelgiant į grėsmes saugai ir saugumui, 
investiciniai projektai, kuriems teikiama 
Sąjungos parama, turėtų apimti 
infrastruktūros atsparumo didinimo 
priemones, įskaitant jos techninę priežiūrą 
ir saugą, ir jais turėtų būti atsižvelgiama į 
piliečių apsaugos viešosiose erdvėse 
principus. Tai turėtų papildyti kitų 
Sąjungos fondų, kurie teikia paramą 
investicijų į viešąsias erdves, transportą, 
energetiką ir kitus ypatingos svarbos 
infrastruktūros objektus saugumo 
komponentams, pvz., Europos regioninės 
plėtros fondo, pastangas;

kelia disbalanso įsitvirtinimo riziką ir daro 
ilgalaikį poveikį regionų plėtrai. Didelės 
investicijos į Sąjungos infrastruktūrą, ypač 
susijusios su jungtimis, energijos vartojimo 
efektyvumu ir Europos bendros transporto 
erdvės sukūrimu, yra ypač svarbios 
siekiant įgyvendinti Sąjungos tvarumo 
tikslus, kaip nurodyta Europos žaliajame 
kurse, įskaitant su darnaus vystymosi 
tikslais ir Paryžiaus susitarimu susijusius 
Sąjungos įsipareigojimus, 2030 m. 
energetikos ir klimato tikslus, Sąjungos 
įsipareigojimą ne vėliau kaip iki 2050 m. 
pereiti prie neutralaus poveikio klimatui 
ekonomikos ir 2030 m. ES biologinės 
įvairovės strategijos tikslus ir uždavinius. 
Taigi „InvestEU“ fondo parama turėtų būti 
skiriama investicijoms į transportą, 
energetiką, įskaitant energijos vartojimo 
efektyvumą ir atsinaujinančiuosius bei 
kitus saugius ir tvarius mažataršius 
energijos išteklius, aplinkos infrastruktūrą, 
įskaitant biologinės įvairovės išsaugojimą 
ir atkūrimą, gamtos procesais pagrįstus 
sprendimus ir žaliąją infrastruktūrą, su 
klimato kaitos švelninimu ir prisitaikymu 
prie jos susijusią infrastruktūrą, atliekų 
prevenciją ir žiedinės ekonomikos 
infrastruktūrą, jūrų infrastruktūrą ir 
skaitmeninę infrastruktūrą. Vykdant 
programą „InvestEU“ pirmenybę reikėtų 
teikti sritims, kuriose investuojama 
nepakankamai ir kuriose reikia papildomų 
investicijų. Siekiant kuo labiau padidinti 
Sąjungos finansavimo paramos poveikį ir 
pridėtinę vertę, tikslinga skatinti 
supaprastintą investavimo procesą, kuris 
užtikrintų projektų bazės matomumą ir kuo 
labiau padidintų sinergiją su atitinkamomis 
Sąjungos programomis tokiose srityse kaip 
transportas, energetika ir skaitmeninimas. 
Atsižvelgiant į grėsmes saugai ir saugumui, 
investiciniai projektai, kuriems teikiama 
Sąjungos parama, turėtų apimti 
infrastruktūros atsparumo didinimo 
priemones, įskaitant jos techninę priežiūrą 
ir saugą, ir jais turėtų būti atsižvelgiama į 
piliečių apsaugos viešosiose erdvėse 
principus. Tai turėtų papildyti kitų 



AD\1214877LT.docx 9/26 PE658.817v01-00

LT

Sąjungos fondų, kurie teikia paramą 
investicijų į viešąsias erdves, transportą, 
energetiką ir kitus ypatingos svarbos 
infrastruktūros objektus saugumo 
komponentams, pvz., Europos regioninės 
plėtros fondo, pastangas;

Pakeitimas 7

Pasiūlymas dėl reglamento
18 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(18) nors prieš COVID-19 krizę bendras 
investicijų lygis Sąjungoje didėjo, 
investicijos į rizikingesnę veiklą, pvz., 
mokslinius tyrimus ir inovacijas, vis dar 
buvo nepakankamos ir manoma, kad šiuo 
metu dėl krizės jų lygis visai nukrito. Šis 
investicijų į mokslinius tyrimus ir 
inovacijas deficitas yra žalingas Sąjungos 
pramonės ir ekonomikos 
konkurencingumui ir jos piliečių gyvenimo 
kokybei. „InvestEU“ fondas turėtų teikti 
tinkamus finansinius produktus, kurie 
apimtų įvairius inovacijų ciklo etapus ir 
būtų skirti įvairiems suinteresuotiesiems 
subjektams, visų pirma siekiant sudaryti 
sąlygas plėtoti ir diegti komercinio 
lygmens sprendimus Sąjungoje, kad tokie 
sprendimai taptų konkurencingi pasaulio 
rinkose ir pasaulio mastu būtų 
propaguojama Sąjungos kompetencija 
tvarių technologijų srityje, užtikrinant 
sinergiją su programa „Europos 
horizontas“, įskaitant Europos inovacijų 
tarybą. Tvirtas šios tikslinės paramos 
teikimo pagrindas turėtų būti patirtis, įgyta 
įgyvendinant finansines priemones pagal 
programą „Horizontas 2020“, pvz., ES 
finansavimo novatoriams iniciatyvą 
„InnovFin“, kuriomis siekiama palengvinti 
ir paspartinti galimybes gauti finansavimą 
novatoriškoms įmonėms;

(18) nors prieš COVID-19 krizę bendras 
investicijų lygis Sąjungoje didėjo, 
investicijos į rizikingesnę veiklą, pvz., 
mokslinius tyrimus ir inovacijas, vis dar 
buvo nepakankamos ir manoma, kad šiuo 
metu dėl krizės jų lygis visai nukrito. Šis 
investicijų į mokslinius tyrimus ir 
inovacijas deficitas yra žalingas Sąjungos 
pramonės ir ekonomikos 
konkurencingumui ir jos piliečių gyvenimo 
kokybei. „InvestEU“ fondas turėtų teikti 
tinkamus finansinius produktus, kurie 
apimtų įvairius inovacijų ciklo etapus ir 
būtų skirti įvairiems suinteresuotiesiems 
subjektams, visų pirma siekiant sudaryti 
sąlygas plėtoti ir diegti komercinio 
lygmens sprendimus Sąjungoje, kad tokie 
sprendimai taptų konkurencingi pasaulio 
rinkose ir pasaulio mastu būtų 
propaguojama Sąjungos kompetencija 
tvarių, žiedinių ir mažo anglies dioksido 
kiekio technologijų srityje, užtikrinant 
sinergiją su programa „Europos 
horizontas“, įskaitant Europos inovacijų 
tarybą. Tvirtas šios tikslinės paramos 
teikimo pagrindas turėtų būti patirtis, įgyta 
įgyvendinant finansines priemones pagal 
programą „Horizontas 2020“, pvz., ES 
finansavimo novatoriams iniciatyvą 
„InnovFin“, kuriomis siekiama palengvinti 
ir paspartinti galimybes gauti finansavimą 
novatoriškoms įmonėms;



PE658.817v01-00 10/26 AD\1214877LT.docx

LT

Pakeitimas 8

Pasiūlymas dėl reglamento
19 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(19) turizmas, kuris yra Sąjungos 
ekonomikai svarbi sritis, dėl COVID-19 
pandemijos patyrė ypač didelį 
susitraukimą. Programa „InvestEU“ turėtų 
būti prisidedama prie ilgalaikio jo 
konkurencingumo stiprinimo remiant 
operacijas, skatinančias tvarų, 
novatorišką ir skaitmeninį turizmą;

(19) turizmas yra Sąjungos ekonomikai 
svarbi sritis, kurioje dirba daugiau kaip 22 
mln. žmonių. Dėl COVID-19 pandemijos 
turizmo sektorius ypač smarkiai 
susitraukė. Programa „InvestEU“ turėtų 
būti prisidedama prie turizmo ilgalaikio 
konkurencingumo ir tvarumo stiprinimo 
remiant veiksmus, kuriais siekiama 
tvaraus, novatoriško ir skaitmeninio 
turizmo sektoriaus atsigavimo;

Pakeitimas 9

Pasiūlymas dėl reglamento
24 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(24) COVID-19 pandemijos sukeltos 
ekonominės krizės sąlygomis išteklių 
paskirstymas rinkoje nėra iki galo 
veiksmingas, o numanoma rizika labai 
kenkia privačių investicijų srautui. 
Tokiomis aplinkybėmis svarbi programos 
„InvestEU“ funkcija – mažinti projektų 
riziką siekiant pritraukti privačių lėšų – yra 
ypač vertinga ir turėtų būti sustiprinta, 
inter alia, siekiant šalinti asimetriško 
atsigavimo riziką. Pagal programą 
„InvestEU“ turėtų būti galima atsigavimo 
etape teikti be galo reikalingą paramą 
įmonėms ir kartu užtikrinti, kad 
investuotojai didelį dėmesį skirtų Sąjungos 
vidutinės trukmės ir ilgalaikiams politikos 
prioritetams, pvz., Europos žaliajam 
kursui, Europos žaliojo kurso investicijų 
planui, Europos skaitmeninės ateities 
kūrimo strategijai ir iniciatyvai „Tvirta 
socialinė Europa teisingai pertvarkai 
užtikrinti“. Dėl to turėtų smarkiai padidėti 
Europos investicijų banko grupės, 

(24) COVID-19 pandemijos sukeltos 
ekonominės krizės sąlygomis išteklių 
paskirstymas rinkoje nėra iki galo 
veiksmingas, o numanoma rizika labai 
kenkia privačių investicijų srautui. 
Tokiomis aplinkybėmis svarbi programos 
„InvestEU“ funkcija – mažinti projektų 
riziką siekiant pritraukti privačių lėšų – yra 
ypač vertinga ir turėtų būti sustiprinta, 
inter alia, siekiant šalinti asimetriško 
atsigavimo riziką. Pagal programą 
„InvestEU“ turėtų būti galima atsigavimo 
etape teikti be galo reikalingą paramą 
įmonėms, visų pirma MVĮ, ir kartu 
užtikrinti, kad investuotojai didelį dėmesį 
skirtų Sąjungos vidutinės trukmės ir 
ilgalaikiams politikos prioritetams, pvz., 
Europos žaliajam kursui, Europos žaliojo 
kurso investicijų planui, Europos 
skaitmeninės ateities kūrimo strategijai ir 
iniciatyvai „Tvirta socialinė Europa 
teisingai pertvarkai užtikrinti“. Šios 
operacijos turėtų remti tvarių darbo vietų 



AD\1214877LT.docx 11/26 PE658.817v01-00

LT

nacionalinių skatinamojo finansavimo 
bankų ir kitų įgyvendinančiųjų partnerių 
rizikos prisiėmimo pajėgumai, padedantys 
remti ekonomikos atgaivinimą;

kūrimą Sąjungoje, taip pat prisidėti prie 
perėjimo prie neutralaus poveikio 
klimatui Europos ekonomikos ir jos 
perėjimo prie skaitmeninių technologijų. 
Dėl to turėtų smarkiai padidėti Europos 
investicijų banko grupės, nacionalinių 
skatinamojo finansavimo bankų ir kitų 
įgyvendinančiųjų partnerių rizikos 
prisiėmimo pajėgumai, padedantys remti 
ekonomikos atgaivinimą;

Pakeitimas10

Pasiūlymas dėl reglamento
28 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(28) strateginių Europos investicijų 
linijos svarbiausias prioritetas turėtų būti 
parama tiems galutiniams gavėjams, kurie 
yra įsisteigę valstybėje narėje ir veikia 
Sąjungoje ir kurių veikla yra strategiškai 
svarbi Sąjungai, visų pirma atsižvelgiant į 
žaliąją ir skaitmeninę pertvarkas ir 
atsparumo didinimą šiose srityse: svarbių 
sveikatos priežiūros paslaugų teikimo, 
vaistų, medicinos reikmenų ir kitų atsargų 
gamybos ir kaupimo, reagavimo į sveikatos 
krizes pajėgumų ir civilinės saugos 
sistemos stiprinimo; ypatingos svarbos 
fizinės arba virtualios infrastruktūros; 
iii)tos infrastruktūros eksploatavimui ir 
techninei priežiūrai būtinų prekių tiekimo 
ir tokių pačių paslaugų teikimo; bazinių 
didelio poveikio, transformatyviųjų, 
žaliųjų ir skaitmeninių technologijų, padėtį 
iš esmės keičiančių inovacijų, į kurias 
investuoti yra strategiškai svarbu Sąjungos 
pramonės ateičiai, įskaitant dirbtinį 
intelektą, blokų grandinės technologijas, 
programinę įrangą, robotiką, 
puslaidininkius, mikroprocesorius, tinklo 
paribio technologijas, našiąją kompiuteriją, 
kibernetinį saugumą, kvantines 
technologijas, fotoniką, pramonines 
biotechnologijas, atsinaujinančių išteklių 
energijos technologijas, energijos kaupimo 

(28) strateginių Europos investicijų 
linijos svarbiausias prioritetas turėtų būti 
parama tiems galutiniams gavėjams, kurie 
yra įsisteigę valstybėje narėje ir veikia 
Sąjungoje ir kurių veikla yra strategiškai 
svarbi Sąjungai, visų pirma atsižvelgiant į 
Sąjungos klimato ir aplinkos tikslus, visų 
pirma atnaujintus 2030 m. tikslus ir 
poveikio klimatui neutralumo vėliausiai 
iki 2050 m. tikslą, skaitmeninę pertvarką ir 
atsparumo didinimą šiose srityse: i) svarbių 
sveikatos priežiūros paslaugų teikimo, 
vaistų, medicinos reikmenų ir kitų atsargų 
gamybos ir kaupimo, reagavimo į sveikatos 
krizes pajėgumų ir civilinės saugos 
sistemos stiprinimo; ii) ypatingos svarbos 
tvarios fizinės arba virtualios 
infrastruktūros; iii)tos infrastruktūros 
eksploatavimui ir techninei priežiūrai 
būtinų prekių tiekimo ir tokių pačių 
paslaugų teikimo; iv) bazinių didelio 
poveikio, transformatyviųjų, tvarių, 
žiedinių, mažo anglies dioksido kiekio ir 
skaitmeninių technologijų ir padėtį iš 
esmės keičiančių inovacijų, kurios teikia 
didelę naudą visuomenei i į kurias 
investuoti yra strategiškai svarbu siekiant 
Sąjungos klimato srities ir aplinkos 
apsaugos tikslų ir tvariai pertvarkant jos 
pramoninę bazę, įskaitant dirbtinį 



PE658.817v01-00 12/26 AD\1214877LT.docx

LT

technologijas, įskaitant baterijas, darniojo 
transporto technologijas, švaraus 
vandenilio ir kuro elementų prietaikas, 
pramonės priklausomybės nuo iškastinio 
kuro mažinimo technologijas, anglies 
dioksido surinkimą ir saugojimą, žiedinės 
ekonomikos technologijas, biomediciną, 
nanotechnologijas, vaistus ir pažangiąsias 
medžiagas; v) masinės informacinių ir 
ryšių technologijų komponentų ir prietaisų 
gamybos objektai Europos Sąjungoje; vi) 
ypač svarbių išteklių tiekimo viešojo 
sektoriaus subjektams, įmonėms ir 
vartotojams Sąjungoje; vii) Sąjungos ir jos 
valstybių narių saugumui ypač svarbios 
technologijos ir ištekliai, pvz., gynybos ir 
kosmoso sektorių, kibernetinio saugumo 
technologijos ir dvejopo naudojimo prekės, 
apibrėžtos Tarybos reglamento (EB) 
Nr. 428/2009 2 straipsnio 1 punkte. 
Galutinių gavėjų registruota buveinė turėtų 
būti valstybėje narėje ir jie turėtų vykdyti 
veiklą Sąjungoje, t. y. didžioji dalis jų 
veiklos, susijusios su darbuotojais, 
gamyba, moksliniais tyrimais ir 
technologine plėtra arba kita verslo veikla, 
turėtų būti vykdoma Sąjungoje. Paramą 
turėtų būti galima teikti ir tiems 
projektams, kurių operacijomis, 
vykdomomis daugelyje ES vietų, 
prisidedama prie strateginių tiekimo 
grandinių diversifikavimo;

intelektą, blokų grandinės technologijas, 
programinę įrangą, robotiką, 
puslaidininkius, mikroprocesorius, tinklo 
paribio technologijas, našiąją kompiuteriją, 
kibernetinį saugumą, kvantines 
technologijas, fotoniką, pramonines 
biotechnologijas, skaitmenines išteklių 
stebėjimo, sekimo ir kartografavimo 
technologijas, inovacijas, kuriomis 
remiamas, sudaromos sąlygos ir 
spartinamas tvarus perėjimas prie 
neutralizuoto poveikio klimatui, žiedinės 
ir tvarios ekonomikos, atsinaujinančių 
išteklių energijos technologijas, energijos 
kaupimo technologijas, įskaitant baterijas, 
darniojo ir mažo anglies dioksido kiekio 
transporto technologijas, netaršaus 
vandenilio, pagaminto naudojant elektros 
energiją iš atsinaujinančiųjų energijos 
šaltinių, ir kuro elementų prietaikas, 
pramonės priklausomybės nuo iškastinio 
kuro mažinimo technologijas, neigiamo 
teršalų išmetimo technologijas, įskaitant 
anglies dioksido surinkimą ir saugojimą, 
atliekų prevenciją, žiedinės ekonomikos 
technologijas, įskaitant jų nuolatines 
inovacijas į pavojingų medžiagų 
pakeitimą ir didelės vertės sudedamųjų 
dalių ir medžiagų perdirbimą jų gyvavimo 
ciklo pabaigoje, tvarią bioekonomiką ir 
pastatus, įskaitant investicijas į energijos 
taupymo technologijas, biomediciną, 
nanotechnologijas, biotechnologijas, 
vaistus ir pažangiąsias, atsinaujinančiąsias 
ir žiedines medžiagas; v) masinės 
informacinių ir ryšių technologijų 
komponentų ir prietaisų gamybos objektai 
Europos Sąjungoje; vi) ypač svarbių 
išteklių tiekimo viešojo sektoriaus 
subjektams, įmonėms ir vartotojams 
Sąjungoje; vii) Sąjungos ir jos valstybių 
narių saugumui ypač svarbios 
technologijos ir ištekliai, pvz., gynybos ir 
kosmoso sektorių, kibernetinio saugumo 
technologijos ir dvejopo naudojimo prekės, 
apibrėžtos Tarybos reglamento (EB) 
Nr. 428/2009 2 straipsnio 1 punkte. 
Galutinių gavėjų registruota buveinė turėtų 
būti valstybėje narėje ir jie turėtų vykdyti 



AD\1214877LT.docx 13/26 PE658.817v01-00

LT

veiklą Sąjungoje, t. y. didžioji dalis jų 
veiklos, susijusios su darbuotojais, 
gamyba, moksliniais tyrimais ir 
technologine plėtra arba kita verslo veikla, 
turėtų būti vykdoma Sąjungoje. Paramą 
turėtų būti galima teikti ir tiems 
projektams, kurių operacijomis, 
vykdomomis daugelyje ES vietų, 
prisidedama prie strateginių tiekimo 
grandinių diversifikavimo; Veikla turėtų 
Sąjungai teikti pridėtinę vertę ir neturėtų 
būti laikoma atitinkančia paramos 
skyrimo pagal šį reglamentą reikalavimus, 
jei ji neatitinka Paryžiaus susitarimo ir 
Europos žaliojo kurso klimato ir aplinkos 
apsaugos tikslų, visų pirma tikslo iki 2050 
m. užtikrinti poveikio klimatui 
neutralumą, ir tikslų, nustatytų pagal 
Reglamentą (ES) .../... (Europos klimato 
teisės aktas), arba neatitinka Reglamente 
(ES) 2020/852 nustatytų reikšmingos 
žalos nedarymo principo;

Pakeitimas 11

Pasiūlymas dėl reglamento
28 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Amendment

(28 a) pagal strateginę Europos 
investicijų liniją numatytas „InvestEU“ 
fondo finansavimas turėtų remti 
infrastruktūrą, kuria siekiama stiprinti 
sveikatos priežiūros ir sveikatos sistemų 
atsparumą rengiantis būsimoms 
pandemijoms, įskaitant nacionalinių ir 
regioninių sveikatos priežiūros sistemų 
testavimą nepalankiausiomis sąlygomis, 
taip pat siekiant pagerinti bendrą 
sveikatos būklę visuomenėse, kad 
rezultate gyventojai būtų sveikesni ir todėl 
mažiau jautrūs grėsmėms sveikatai, ir 
skatinti Europos sveikatos sąjungos 
kūrimą;



PE658.817v01-00 14/26 AD\1214877LT.docx

LT

Pakeitimas 12

Pasiūlymas dėl reglamento
28 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Amendment

(28 b) 2019 m. gruodžio 12 d. išvadose 
Europos Vadovų Taryba pritarė tikslui, 
atsižvelgiant į Paryžiaus susitarimo 
tikslus, iki 2050 m. neutralizuoti Sąjungos 
poveikį klimatui, o kartu pripažino, kad 
reikia sukurti galimybių atveriančią 
sistemą ir kad pertvarkai reikės didelių 
viešojo ir privačiojo sektorių investicijų. 
Pagal strateginę Europos investicijų liniją 
numatytas „InvestEU“ fondo 
finansavimas turėtų remti ypatingos 
svarbos tvarią infrastruktūrą sektoriuose, 
kurie Komisijai pateikė veiksmų planą, 
kuriame nustatyta, kaip ir iki kada 
atitinkamas sektorius gali sumažinti savo 
išmetamų teršalų kiekį iki beveik nulio, ir 
nurodytos kliūtys ir galimybės bei 
technologiniai sprendimai, kuriuos 
reikėtų parengti, ir investicijas, kurių 
reikėtų šiame sektoriuje;

Pakeitimas 13

Pasiūlymas dėl reglamento
29 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Amendment

(29 a) Sąjungos finansavimo iš 
„InvestEU“ fondo, visų pirma strateginės 
Europos investicijų linijos ir pagal ją 
nustatytų strateginių prioritetų, 
matomumas turėtų būti užtikrintas 
vykdant veiksmingą komunikaciją, 
pabrėžiant Sąjungos finansuojamus 
veiksmus ir rezultatus, kad programos 
„InvestEU“ teikiama Sąjungos pridėtinė 
vertė būtų tinkamai skatinama kaip 
ekonomikos atsigavimo dalis;



AD\1214877LT.docx 15/26 PE658.817v01-00

LT

Pakeitimas14

Pasiūlymas dėl reglamento
30 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(30) pagal programą „InvestEU“ taip pat 
turėtų būti teikiama parama teisingos 
pertvarkos regionams naudingų investicijų 
skatinimui finansuoti;

(30) pagal programą „InvestEU“ taip pat 
turėtų būti teikiama parama teisingos 
pertvarkos regionams naudingų investicijų 
skatinimui finansuoti, laikantis jų 
teritoriniuose teisingos pertvarkos 
planuose nustatytų tikslų, kaip numatyta 
Reglamente (ES).../... (Teisingos 
pertvarkos fondo reglamentas);

Pakeitimas 15

Pasiūlymas dėl reglamento
34 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(34) kad per Europos investicijų fondą 
(EIF) galėtų nukreipti paramą Europos 
ekonomikai, Komisijai reikėtų suteikti 
galimybę prisidėti prie fondo kapitalo 
galimo didinimo (vieną ar kelis kartus), 
kad fondas galėtų toliau remti Europos 
ekonomiką ir jos atsigavimą. Sąjunga 
turėtų būti pajėgi išlaikyti jai tenkančią 
bendrą EIF kapitalo dalį, tinkamai 
atsižvelgiant į finansines pasekmes. Tuo 
tikslu 2021–2027 m. daugiametėje 
finansinėje programoje būtina numatyti 
pakankamą finansinį paketą;

(34) kad per Europos investicijų fondą 
(EIF) galėtų nukreipti paramą Europos 
ekonomikai, Komisijai reikėtų suteikti 
galimybę prisidėti prie fondo kapitalo 
galimo didinimo (vieną ar kelis kartus), 
kad fondas galėtų toliau remti Europos 
ekonomiką ir jos žaliąjį atsigavimą. 
Sąjunga turėtų būti pajėgi išlaikyti jai 
tenkančią bendrą EIF kapitalo dalį, 
tinkamai atsižvelgiant į finansines 
pasekmes. Tuo tikslu 2021–2027 m. 
daugiametėje finansinėje programoje 
būtina numatyti pakankamą finansinį 
paketą;

Pakeitimas 16

Pasiūlymas dėl reglamento
59 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(59) vykdant „InvestEU“ fondo veiklą 
reikia teikti paramą projektų plėtojimui ir 

(59) vykdant „InvestEU“ fondo veiklą 
reikia teikti paramą projektų plėtojimui ir 



PE658.817v01-00 16/26 AD\1214877LT.docx

LT

gebėjimų stiprinimui, kad būtų ugdomi 
organizaciniai gebėjimai ir rinkos plėtros 
veikla, būtina siekiant užtikrinti projektų 
kokybę. Tokia parama taip pat turėtų būti 
skirta finansų tarpininkams, kuriems tenka 
svarbus vaidmuo padėti mažoms įmonėms 
gauti finansavimą ir išnaudoti visą savo 
potencialą. Be to, konsultavimo parama 
siekiama sukurti sąlygas, kad būtų 
didinamas potencialus reikalavimus 
atitinkančių gavėjų besiformuojančiuose 
rinkos segmentuose skaičius, ypač tais 
atvejais, kai dėl mažo individualių projektų 
masto projektų lygmeniu labai išauga 
sandorių sąnaudos, pavyzdžiui, socialinio 
finansavimo ekosistemos, įskaitant 
filantropines organizacijas, ir kultūros bei 
kūrybos sektorių atveju. Parama 
gebėjimams ugdyti turėtų papildyti 
veiksmus, kurių imamasi pagal kitas 
konkrečiai politikos sričiai skirtas Sąjungos 
programas. Taip pat reikėtų dėti pastangas 
paremti potencialių projektų rengėjų, visų 
pirma vietos organizacijų ir valdžios 
institucijų, gebėjimų ugdymą;

gebėjimų stiprinimui, kad būtų ugdomi 
organizaciniai gebėjimai ir rinkos plėtros 
veikla, būtina siekiant užtikrinti projektų 
kokybę. Tokia parama taip pat turėtų būti 
skirta finansų tarpininkams, kuriems tenka 
svarbus vaidmuo padėti mažoms įmonėms 
gauti finansavimą ir išnaudoti visą savo 
potencialą, ir ji turėtų apimti techninę 
pagalbą. Ypatingas dėmesys turėtų būti 
skiriamas administracinei naštai mažinti, 
visų pirma MVĮ. Be to, konsultavimo 
parama siekiama sukurti sąlygas, kad būtų 
didinamas potencialus reikalavimus 
atitinkančių gavėjų besiformuojančiuose 
rinkos segmentuose skaičius, ypač tais 
atvejais, kai dėl mažo individualių projektų 
masto projektų lygmeniu labai išauga 
sandorių sąnaudos, pavyzdžiui, socialinio 
finansavimo ekosistemos, įskaitant 
filantropines organizacijas, ir kultūros bei 
kūrybos sektorių atveju. Parama 
gebėjimams ugdyti turėtų papildyti 
veiksmus, kurių imamasi pagal kitas 
konkrečiai politikos sričiai skirtas Sąjungos 
programas. Taip pat reikėtų dėti pastangas 
paremti potencialių projektų rengėjų, visų 
pirma vietos organizacijų ir valdžios 
institucijų, gebėjimų ugdymą;

Pakeitimas 17

Pasiūlymas dėl reglamento
61 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(61) remiantis reglamentu [Europos 
Sąjungos ekonomikos gaivinimo priemonė] 
ir neviršijant juo skirtų išteklių, 
ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 
didinimo priemonės pagal programą 
„InvestEU“ turėtų būti taikomos siekiant 
šalinti precedento neturintį COVID-19 
krizės poveikį. Tokie papildomi ištekliai 
turėtų būti naudojami taip, kad būtų 
užtikrintas Reglamente [EURI] numatytų 
terminų laikymasis;

(61) remiantis Reglamentu [Europos 
Sąjungos ekonomikos gaivinimo priemonė] 
ir neviršijant juo skirtų išteklių, 
ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 
didinimo priemonės pagal programą 
„InvestEU“ turėtų būti taikomos siekiant 
šalinti precedento neturintį COVID-19 
krizės poveikį ir, laikantis strateginės 
Europos investicijų linijos tikslų, remti 
ilgalaikį tvarų augimą, tvarias darbo 
vietas ir konkurencingumą. Tokie 
papildomi ištekliai turėtų būti naudojami 
taip, kad būtų užtikrintas Reglamente 



AD\1214877LT.docx 17/26 PE658.817v01-00

LT

[EURI] numatytų terminų laikymasis;

Pakeitimas 18

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 dalies g punktas

Komisijos siūlomas tekstas Amendment

g) tvaraus ir įtraukaus Sąjungos 
ekonomikos atsigavimo po COVID-19 
pandemijos sukeltos krizės, išlaikant ir 
stiprinant strategines vertės grandines ir 
Sąjungai strategiškai svarbią veiklą, 
susijusią su ypatingos svarbos 
infrastruktūra, transformatyviosiomis 
technologijomis, padėtį iš esmės 
keičiančiomis inovacijomis ir ištekliais 
įmonėms ir vartotojams.

g) tvaraus ir įtraukaus Sąjungos 
ekonomikos atsigavimo po COVID-19 
pandemijos sukeltos krizės ir jos perėjimo 
prie neutralizuoto poveikio klimatui, 
aplinkos atžvilgiu tvarios, efektyviai 
energiją bei išteklius naudojančios ir 
žiedinės ekonomikos, išlaikant ir stiprinant 
strategines vertės grandines ir Sąjungai 
strategiškai svarbią veiklą, susijusią su 
ypatingos svarbos infrastruktūra, 
transformatyviosiomis technologijomis, 
padėtį iš esmės keičiančiomis inovacijomis 
ir ištekliais įmonėms ir vartotojams, 
remiant tvarią pertvarką pagal ES 
taksonomiją, nustatytą Reglamentu (ES) 
2020/852 ir pagrįstą per nustatytą laiką 
įvykdytinais ir moksliškai pagrįstais 
tikslais, siekiant užtikrinti darnų 
vystymąsi Sąjungoje.

Pakeitimas 19

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 2 dalies e punktas

Komisijos siūlomas tekstas Amendment

e) remti finansavimo ir investavimo 
operacijas 7 straipsnio 1 dalies e punkte 
nurodytuose sektoriuose, siekiant išlaikyti 
ir didinti Sąjungos ir jos ekonomikos 
strateginį savarankiškumą.

e) remti finansavimo ir investavimo 
operacijas 7 straipsnio 1 dalies e punkte 
nurodytuose sektoriuose, siekiant išlaikyti 
ir didinti Sąjungos ir jos ekonomikos 
strateginį savarankiškumą ir tvarumą.

Pakeitimas20

Pasiūlymas dėl reglamento



PE658.817v01-00 18/26 AD\1214877LT.docx

LT

7 straipsnio 1 dalies e punkto įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

e) strateginių Europos investicijų 
politikos linija apima strategines 
investicijas, kuriomis remiami valstybėje 
narėje įsisteigę ir Sąjungoje veikiantys 
galutiniai gavėjai, kurie vykdo Sąjungai 
strategiškai svarbią, visų pirma žaliajai ir 
skaitmeninei pertvarkai remti ir atsparumui 
didinti skirtą, veiklą vienoje iš šių sričių:

e) strateginių Europos investicijų 
politikos linija apima strategines 
investicijas, kuriomis remiami vienoje 
valstybėje narėje arba keliose valstybėse 
narėse įsisteigę ir Sąjungoje veikiantys 
galutiniai gavėjai, kurie vykdo Sąjungai 
strategiškai svarbią veiklą, visų pirma 
skirtą Sąjungos klimato ir aplinkosaugos 
srities tikslams, būtent nustatytiems 
Reglamente (ES) .../... [Europos klimato 
teisės aktas], įgyvendinti, skaitmeninei 
pertvarkai remti ir Europos visuomenės ir 
ekonomikos atsparumui didinti, laikantis 
Reglamentu (ES) 2020/852 nustatytos ES 
taksonomijos ir reikšmingos žalos 
nedarymo principo, vienoje iš šių sričių:

Pakeitimas 21

Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 1 dalies e punkto i papunktis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

i) ypač svarbių sveikatos priežiūros 
paslaugų teikimas, vaistų, medicinos 
priemonių ir reikmenų gamyba ir atsargų 
kaupimas, reagavimo į sveikatos krizes 
pajėgumų ir civilinės saugos sistemos 
stiprinimas;

i) ypatingos svarbos sveikatos 
priežiūros paslaugų teikimas, vaistų, 
įskaitant vakcinas, ir jų tarpinių produktų, 
veikliųjų vaistų sudedamųjų dalių ir 
žaliavų gamyba ir kaupimas; medicinos 
priemonės; ligoninių ir medicinos 
reikmenys, pvz., plaučių ventiliacijos 
aparatai, apsauginiai drabužiai bei 
priemonės, taip pat diagnostikos 
medžiagos bei priemonės; asmeninės 
apsaugos priemonės; dezinfekavimo 
priemonės ir jų tarpiniai produktai bei jų 
gamybai būtinos žaliavos; sveikatos 
priežiūros ir sveikatos apsaugos sistemų 
atsparumo didinimas  rengiantis 
būsimoms krizėms (reagavimo į krizes 
pajėgumai), įskaitant nacionalinių ir 
regioninių sveikatos priežiūros sistemų 
testavimą nepalankiausiomis sąlygomis ir 
civilinės saugos sistemos testavimą; 



AD\1214877LT.docx 19/26 PE658.817v01-00

LT

remiantis produktų, kurie yra gyvybiškai 
svarbūs susiklosčius ekstremaliajai 
sveikatos situacijai, prieinamumo ir 
įperkamumo principu;

Pakeitimas22

Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 1 dalies e punkto ii papunktis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ii) ypatingos svarbos fizinė arba 
virtuali infrastruktūra, įskaitant 
infrastruktūros elementus, kurie laikomi 
ypač svarbiais energetikos, transporto, 
aplinkos, sveikatos, saugių skaitmeninių 
ryšių, 5G, daiktų interneto, internetinių 
paslaugų platformų, saugios debesijos 
kompiuterijos, duomenų apdorojimo ar 
saugojimo, mokėjimų ir finansų 
infrastruktūros, kosmoso, gynybos, ryšių, 
žiniasklaidos, švietimo ir mokymo, 
rinkimų infrastruktūros ir didesnės rizikos 
objektų srityse, taip pat ypatingos svarbos 
infrastruktūros naudojimui būtina žemė ir 
nekilnojamasis turtas;

ii) ypatingos svarbos tvari fizinė arba 
virtuali infrastruktūra, įskaitant žaliąją 
infrastruktūrą ir elementus, kurie laikomi 
ypač svarbiais energetikos, visų pirma 
atsinaujinančiosios energijos, transporto, 
aplinkos, vandens, ekosistemų paslaugų ir 
jų junglumo, sveikatos, saugių 
skaitmeninių ryšių ir tinklų, įskaitant 5G, 
daiktų interneto, internetinių paslaugų 
platformų, saugios debesijos kompiuterijos, 
duomenų apdorojimo ar saugojimo, 
mokėjimų ir finansų infrastruktūros, 
kosmoso, saugumo ir gynybos, ryšių, 
žiniasklaidos, švietimo ir mokymo, 
rinkimų infrastruktūros ir didesnės rizikos 
objektų srityse, taip pat ypatingos svarbos 
infrastruktūros naudojimui būtina žemė ir 
nekilnojamasis turtas;

Pakeitimas23

Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 1 dalies e punkto iv papunkčio įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

iv) bazinės didelio poveikio, 
transformatyviosios, žaliosios ir 
skaitmeninės technologijos, padėtį iš esmės 
keičiančios inovacijos, į kurias investuoti 
yra strategiškai svarbu Sąjungos pramonės 
ateičiai, įskaitant:

iv) bazinės didelio poveikio, 
transformatyviosios, tvarios, žiedinės, 
mažo anglies dioksido kiekio ir 
skaitmeninės technologijos, padėtį iš esmės 
keičiančios inovacijos, kurios teikia didelę 
naudą visuomenei ir į kurias investuoti yra 
strategiškai svarbu siekiant Sąjungos 
klimato srities ir aplinkos apsaugos tikslų 
ir tvariai pertvarkant jos pramoninę bazę, 



PE658.817v01-00 20/26 AD\1214877LT.docx

LT

įskaitant:

Pakeitimas 24

Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 1 dalies e punkto iv papunkčio a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) dirbtinį intelektą, blokų grandinės 
technologijas, programinę įrangą, robotiką, 
puslaidininkius, mikroprocesorius, tinklo 
paribio debesijos technologijas, našiąją 
kompiuteriją, kibernetinį saugumą, 
kvantines technologijas, fotoniką, 
pramonines biotechnologijas,

a) dirbtinį intelektą, blokų grandinės 
technologijas, programinę įrangą, robotiką, 
puslaidininkius, mikroprocesorius, tinklo 
paribio debesijos technologijas, našiąją 
kompiuteriją, kibernetinį saugumą, 
kvantines technologijas, fotoniką, 
pramonines biotechnologijas, skaitmenines 
išteklių stebėjimo, sekimo ir 
kartografavimo technologijas;

Pakeitimas 25

Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 1 dalies e punkto iv papunkčio a a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

aa) inovacijas, kuriomis remiamas, 
sudaromos sąlygos ir spartinamas tvarus 
perėjimas prie neutralizuoto poveikio 
klimatui, žiedinės ir tvarios ekonomikos;

Pakeitimas 26

Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 1 dalies e punkto iv papunkčio b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) atsinaujinančių išteklių energijos 
technologijas, energijos kaupimo 
technologijas, įskaitant baterijas, darniojo 
transporto technologijas, netaršaus 
vandenilio ir kuro elementų prietaikas, 
pramonės priklausomybės nuo iškastinio 
kuro mažinimo technologijas, anglies 
dioksido surinkimą ir saugojimą, žiedinės 

b) atsinaujinančių išteklių energijos 
technologijas, energijos kaupimo 
technologijas, įskaitant baterijas, darniojo 
ir mažo anglies dioksido kiekio transporto 
technologijas, netaršaus vandenilio ir kuro 
elementų prietaikas, pramonės 
priklausomybės nuo iškastinio kuro 
mažinimo technologijas, aplinkai 



AD\1214877LT.docx 21/26 PE658.817v01-00

LT

ekonomikos technologijas, nekenksmingas neigiamo teršalų 
išmetimo technologijas, įskaitant anglies 
dioksido surinkimą ir saugojimą, atliekų 
prevenciją, žiedinės ekonomikos 
technologijas, įskaitant jų nuolatines 
inovacijas siekiant pakeisti pavojingąsias 
medžiagas ir perdirbti didelės vertės 
sudedamąsias dalis ir medžiagas jų 
gyvavimo ciklo pabaigoje, tvarią 
bioekonomiką ir pastatus, įskaitant 
energijos taupymui skirtas investicijas;

Pakeitimas 27

Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 1 dalies e punkto iv papunkčio c punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

c) biomediciną, nanotechnologijas, 
vaistus ir pažangiąsias medžiagas;

c) biomediciną, nanotechnologijas, 
biotechnologijas, vaistus ir pažangiąsias, 
atsinaujinančiąsias ir žiedines medžiagas;

Pakeitimas 28

Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 1 dalies e punkto v papunktis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

v) masinės informacinių ir ryšių 
technologijų komponentų ir prietaisų 
gamybos objektai Europos Sąjungoje;

v) masinės informacinių ir ryšių 
technologijų komponentų ir prietaisų 
gamybos objektai Europos Sąjungoje, 
atsižvelgiant į efektyvų išteklių 
naudojimą, atliekų prevenciją ir 
žiediškumą vertės grandinėse;

Pakeitimas 29

Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 1 dalies e punkto vi papunktis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

vi) ypač svarbių išteklių, įskaitant 
energiją, žaliavas ar maistą, tiekimas 

vi) ypač svarbių išteklių, įskaitant 
energiją, žaliavas ar maistą, tiekimas 



PE658.817v01-00 22/26 AD\1214877LT.docx

LT

viešojo sektoriaus subjektams, įmonėms ar 
vartotojams Europos Sąjungoje ir jų 
atsargų kaupimas atsižvelgiant į efektyvų 
išteklių naudojimą ir strateginių vertės 
grandinių žiediškumą;

viešojo sektoriaus subjektams, įmonėms ar 
vartotojams Europos Sąjungoje ir jų 
atsargų kaupimas, nebent jau būtų taikomi 
teisės aktų reikalavimai, atsižvelgiant į 
efektyvų išteklių naudojimą, atliekų 
prevenciją ir strateginių vertės grandinių 
žiediškumą;

Pakeitimas 30

Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 6 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

6. Įgyvendinantieji partneriai siekia, 
kad bent 60 proc. investicijų pagal tvarios 
infrastruktūros politikos liniją prisidėtų 
prie Sąjungos klimato ir aplinkos politikos 
tikslų įgyvendinimo.

6. Įgyvendinantieji partneriai siekia, 
kad bent 60 proc. investicijų pagal tvarios 
infrastruktūros politikos liniją prisidėtų 
prie Sąjungos klimato ir aplinkos politikos 
tikslų įgyvendinimo. Įgyvendinantieji 
partneriai siekia, kad bent 65 proc. 
investicijų pagal strateginių Europos 
investicijų politikos liniją prisidėtų prie 
Sąjungos klimato ir aplinkos politikos 
tikslų, įskaitant bioįvairovės, sveikatos ir 
civilinės saugos srityse, įgyvendinimo.
Prisidedant prie tų išlaidų tikslų 
atsižvelgiama tik į projektus, tenkinančius 
atitinkamus pagal Reglamentą (ES) 
2020/852 nustatytus techninės analizės 
kriterijus.

Pakeitimas 31

Pasiūlymas dėl reglamento
III priedo 8 punkto 8.1 papunktis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

8.1 Operacijų, padedančių kurti 
ypatingos svarbos infrastruktūros objektus, 
skaičius ir apimtis pagal fizinę 
infrastruktūrą ir, jei taikytina, susijusias 
prekes ir paslaugas

8.1 Operacijų, padedančių kurti 
ypatingos svarbos infrastruktūros objektus, 
skaičius ir apimtis pagal fizinę 
infrastruktūrą, įskaitant žaliąją 
infrastruktūrą ir žaliąsias juostas, ir, jei 
taikytina, susijusias prekes ir paslaugas



AD\1214877LT.docx 23/26 PE658.817v01-00

LT

Pakeitimas 32

Pasiūlymas dėl reglamento
III priedo 8 punkto 8.2 a papunktis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

8.2a Papildomi ypatingos svarbos 
infrastruktūros objektų pajėgumai, 
kuriais prisidedama prie šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų emisijos mažinimo arba 
išvengimo CO2 ekvivalento tonomis ir jų 
pajėgumai siekiant nacionaliniuose 
energetikos ir klimato srities veiksmų 
planuose (NEKSVP) nustatytų tikslų



PE658.817v01-00 24/26 AD\1214877LT.docx

LT

NUOMONĘ TEIKIANČIO KOMITETO PROCEDŪRA

Pavadinimas Programos „InvestEU“ nustatymas

Nuorodos COM(2020)0403 – C9-0158/2020 – 2020/0108(COD)

Atsakingi komitetai
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

BUDG
17.6.2020

ECON
17.6.2020

Nuomonę pateikė
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

ENVI
17.6.2020

Susiję komitetai - paskelbimo 
plenariniame posėdyje data

23.7.2020

Nuomonės referentas (-ė)
       Paskyrimo data

Pascal Canfin
10.6.2020

58 straipsnis. Bendra komitetų 
procedūra
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

       
23.7.2020

Svarstymas komitete 1.10.2020

Priėmimo data 2.10.2020

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

64
16
0

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę  
nariai

Nikos Androulakis, Bartosz Arłukowicz, Margrete Auken, Simona 
Baldassarre, Marek Paweł Balt, Traian Băsescu, Aurelia Beigneux, 
Monika Beňová, Sergio Berlato, Alexander Bernhuber, Malin Björk, 
Simona Bonafè, Delara Burkhardt, Pascal Canfin, Sara Cerdas, 
Mohammed Chahim, Tudor Ciuhodaru, Nathalie Colin-Oesterlé, 
Miriam Dalli, Esther de Lange, Christian Doleschal, Marco Dreosto, 
Bas Eickhout, Eleonora Evi, Agnès Evren, Fredrick Federley, Pietro 
Fiocchi, Catherine Griset, Jytte Guteland, Teuvo Hakkarainen, Anja 
Hazekamp, Martin Hojsík, Pär Holmgren, Jan Huitema, Yannick Jadot, 
Adam Jarubas, Petros Kokkalis, Athanasios Konstantinou, Joanna 
Kopcińska, Ryszard Antoni Legutko, Peter Liese, Sylvia Limmer, Javi 
López, César Luena, Fulvio Martusciello, Liudas Mažylis, Joëlle Mélin, 
Tilly Metz, Silvia Modig, Dolors Montserrat, Alessandra Moretti, Dan-
Ştefan Motreanu, Ville Niinistö, Ljudmila Novak, Grace O’Sullivan, 
Jutta Paulus, Stanislav Polčák, Jessica Polfjärd, Luisa Regimenti, 
Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, Sándor Rónai, Rob 
Rooken, Silvia Sardone, Christine Schneider, Günther Sidl, Linea 
Søgaard-Lidell, Nicolae Ştefănuță, Nils Torvalds, Edina Tóth, 
Véronique Trillet-Lenoir, Petar Vitanov, Alexandr Vondra, Mick 
Wallace, Pernille Weiss, Michal Wiezik, Tiemo Wölken, Anna 
Zalewska

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Radan Kanev, Ulrike Müller



AD\1214877LT.docx 25/26 PE658.817v01-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

64 +
PPE Bartosz ARŁUKOWICZ, Traian BĂSESCU, Alexander BERNHUBER, Nathalie COLIN-OESTERLÉ, 

Christian DOLESCHAL, Agnès EVREN, Adam JARUBAS, Radan KANEV, Esther de LANGE, Peter 
LIESE, Fulvio MARTUSCIELLO, Liudas MAŽYLIS, Dolors MONTSERRAT, Dan-Ştefan MOTREANU, 
Ljudmila NOVAK, Stanislav POLČÁK, Jessica POLFJÄRD, Christine SCHNEIDER, Edina TÓTH, Pernille 
WEISS, Michal WIEZIK

S&D Nikos ANDROULAKIS, Marek Paweł BALT, Monika BEŇOVÁ, Simona BONAFÈ, Delara BURKHARDT, 
Sara CERDAS, Mohammed CHAHIM, Tudor CIUHODARU, Miriam DALLI, Jytte GUTELAND, Javi 
LÓPEZ, César LUENA, Alessandra MORETTI, Sándor RÓNAI, Günther SIDL, Petar VITANOV, Tiemo 
WÖLKEN

Renew Pascal CANFIN, Fredrick FEDERLEY, Martin HOJSÍK, Jan HUITEMA, Ulrike MÜLLER, Frédérique 
RIES, María Soraya RODRÍGUEZ RAMOS, Nicolae ŞTEFĂNUȚĂ, Linea SØGAARD-LIDELL, Nils 
TORVALDS, Véronique TRILLET-LENOIR

Verts/ALE Margrete AUKEN, Bas EICKHOUT, Pär HOLMGREN, Yannick JADOT, Tilly METZ, Ville NIINISTÖ, 
Grace O'SULLIVAN, Jutta PAULUS

GUE/NGL Malin BJÖRK, Anja HAZEKAMP, Petros KOKKALIS, Silvia MODIG, Mick WALLACE

NI Eleonora EVI, Athanasios KONSTANTINOU

16 -
ID Simona BALDASSARRE, Aurelia BEIGNEUX, Marco DREOSTO, Catherine GRISET, Teuvo 

HAKKARAINEN, Sylvia LIMMER, Joëlle MÉLIN, Luisa REGIMENTI, Silvia SARDONE

ECR Sergio BERLATO, Pietro FIOCCHI, Joanna KOPCIŃSKA, Ryszard Antoni LEGUTKO, Rob ROOKEN, 
Alexandr VONDRA, Anna ZALEWSKA

0 0
  

Sutartiniai ženklai: 
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė



PE658.817v01-00 26/26 AD\1214877LT.docx

LT


